Giriş
Gazzâlî’nin (öl. 505/1111) eleştirel amaçla da olsa felsefeyi gündemine alması ve

elde ettiği felsefi kazanımlarla, kelam çalışmalarında felsefenin kavram ve yöntemle-
rini kullanarak Meşşâî felsefe geleneğine tenkitlerde bulunması, felsefi-kelam döne-
minin başlangıcını oluşturur. Felsefi-kelam dönemi Fahreddin er-Razî (öl. 606/1210),
Seyfüddin el-Âmidî (öl. 631/1233), Kâdî el-Beyzâvî (öl. 685/1286), Adudüddîn el-Îcî (öl.
756/1355), Sadüddîn et-Teftâzânî (öl. 792/1390), Seyyid Şerif el-Cürcânî (öl. 816/1413)
gibi kelamcılar tarafından daha ileri bir düzeye taşınmıştır.1 Kelam ve felsefenin bu
etkileşiminde özellikle Razî’nin etkisi daha da büyük olmuş ve bu durum “Razî tertibi”
diye adlandırılan bir anlayışın doğmasına sebep olmuştur. Zira o, eserlerinde -özellikle
el-Muhassal ve el-Metâlibü’l-‘âliye’de- metafizik, tabiat felsefesi ve kelamın ana konula-
rını sistemli bir şekilde ele alarak işlemiş ve bütün bu ilim dallarının birçok kavram ve
meselesini aynı çatı altında bir araya getirmiştir. Böylece Razî’den itibaren kelam me-
tinlerinde felsefe ve mantık konuları büyük oranda kelamın meseleleri ile bir arada ele
alınmıştır. Razî’nin tesis ettiği metot Nasîrüddîn et-Tûsî’nin (öl. 672/1274) Tecrîdü’l-
i‘tikâd, Kâdî el-Beyzâvî’nin Tavâli‘u’l-envâr, Adudüddîn el-Îcî’nin el-Mevâkıf, Teftâzâ-
nî’nin Şerhu’l-Makâsıd ve Cürcânî’nin Şerhu’l-Mevâkıf isimli eserleriyle takip edilerek
geliştirilmiştir. Şemsüddîn es-Semerkandî’nin (öl. 722/1322) bu çalışmaya konu edini-
len ve Mâtürîdî gelenek içerisinde felsefi kelam metodunun ilk örneklerinden sayıla-
bilecek olan el-Envâru’l-ilâhiyye adlı eseri bu metoda göre kaleme alınan kelam metin-
leri arasında yer alır.

Semerkandî’nin el-Envâr’daki görüşleri incelenirken onun diğer kelam eserle-
rine ve Râzî sonrası kelam metinlerine de müracaat edilmiştir.

1. Hayatı ve Mezhebi Kimliği
Mantık, münazara, kelam ve geometri gibi bilim dallarındaki eseleriyle tanınan Se-

merkandî’nin hayatı ile ilgili bilgiler oldukça sınırlıdır. Taşköprizâde (ö. 968/1561),
“Miftâhu’s-saʿâde” adlı bibliyografik eserinin ilm-i nazar başlığı altında Semerkandî’nin

6 Şemseddin es-Semerkandî, İslâm’ın İnanç İlkeleri, thk. çev. ve değ. İsmail Yörük - İsmail Şık (Ankara:

Araştırma Yayınları, 2011).
7 Tarık Tanrıbilir, Şemsüddin Semerkandî’de Ontoloji ve Epistemoloji Bağlamında Kelam-Felsefe Etkileşimi (Adana:

de bu ilme dair bir eserine yer verirken “Bu sahada yazılmış en meşhur kitap, Kıstâsu’l
mîzân sahibi Mevlânâ Şemsüddîn es-Semerkandî’nin risalesidir.”13 şeklinde onun isim ve
nisbesine kısaca temas etmekte, bunun dışında herhangi bir bilgiye yer vermemekte-
dir. Kâtib Çelebi (ö. 1067/1657) ise “Keşfü’z-zunûn” adlı eserinin Âdâb-ı ilm-i bahs başlığı
altında, hakîm (filozof), muhakkîk, Sahâif ve Kıstâs isimli eserlerin sahibi şeklinde tanıttığı
Semerkandî’nin tam ismini, Şemsüddîn Muhammed b. Eşref el-Hüseynî es-Semerkandî ola-
rak belirtir.14

Doğum yeri ve tarihi ile ilgili bir bilgiye ulaşılamayan Semerkandî’nin, adındaki es-
Semerkandî nisbesin dolayı Semerkantlı olduğu kanaatine varılabilir. Gerek İlmî hayatı,
gerekse hoca ve talebele ilişkisine dair yeterli bir bilgiye ulaşılamayan Semerkandî’nin
el-Envârü’l-ilâhiyye adlı eserinin aynı dönemdeki müstensihini olan Muhammed b. Mahmûd
b. Ömer el-Gazi’nin, istinsah esnasındaki “dedi/söyledi” şeklindeki ifadelerinden hareketle
onun bir talebesi olduğu anlaşılabilir. Bununla beraber Kâtip Çelebi’nin “Keşfü’z-zunûn”da
belirttiğine göre, öğrencileri tarafından Semerkandî’den Burhâneddin en-Nesefî’nin (ö.
687/1289) Mukaddimetü’l Burhâniyye’ adlı eserine bir şerh yazması istenmiş, o da bu talep
üzerine 1287 de Mardin bölgesinin idarecisi Kara Arslan Artukî’ye ithafen Miftâhu’n-Nazar
adını verdiği şerhini telif etmiştir.15 Buradan hareketle Semerkandî’nin, Semerkant dışı-
nada da bulunduğu anlaşılmaktadır.

Ona göre
varlık kavramı oluş anlamına geldiği için her hangi bir dilde bu anlamı karşılayabilen
farklı kelimeler ile de varlık kavramının tanımı yapılabilir. Örneğin Farsça hesten 36 söz-
cüğü bu anlamda kullanılabilir.37

3.2. Allah’ın Sıfatlarının Taksimi
İlâhî sıfatların kelam ilminde birçok taksimi yapılmıştır. Örneğin Ebû Hanîfe (öl.

150/767) ilâhî sıfatları zâtî ve fiilî sıfatlar şeklinde ikiye ayırmaktadır.38 Ebû Hanîfe’den
sonra Mâtürîdîler tarafından da aynı taksimin sürdürüldüğü söylenebilir.39 Sıfatlar tak-
siminin Eş‘arî âlim Bâkıllânî tarafında da zâtî ve fiilî olarak incelendiği görülmektedir.40
Râzî ise ilâhî sıfatları selbî ve sübûtî ya da izâfî ve selbî şeklinde birkaç açıdan tasnif et-
miştir.41

ْ
عْلَمُ تَأ َ âyetindeki ﴿ وَمَا

doğru olan vakıf yeri, bazılarının zannettiği gibi “verrâsihune fil-ilmi” olmayıp “Allah” lafzı
üzerinedir. Bunun delili ise, âyetin zahirine göre “verrâsihune fi’l-‘ilmi” ifadesi mübteda,
ayetin sonrası ise haber cümlesidir. Ayrıca Übey b. Kâ‘b’ın (ö. 33/654 [?]) mushafında ge-
çen “Onun tevilinin yalnızca Allah bilir. İlimde rusuh sahibi olanlae ise âmennâ derler.” ile İbn
Abbas’tan (ö. 68/687-88) gelen “Vakıf Allah lafzı üzerinedir.” nakillerin bu anlamı destekle-
mesi de buna bir delildir.51

3.4. Allah’ın Vâhdaniyyeti
İslam dininin en temel ilkesi olan Allah’ın vahdâniyeti (tekliği) inancı, kelam ilminin

temel konuları arasında yer almaktadır. Kelamî literatürde Allah’ın vahdâniyeti bağla-

İsim-Müsemmâ
İsim-müsemmâ problemi ontolojik bir problem olup genel olarak, isimlendirilen zat

ile ismin aynı şeyler olup olmadıkları meselesi etrafında incelenir. Bu bağlamda temelde
şu görüşler ileriye sürülmüştür:

Mu‘tezile’ye göre isim ve isimlendirilen zat, birbirinden ayrı şeylerdir.61 Nitekim Kâdî
Abdülcebbâr (öl. 415/1025) “Eğer isim ve isimlendirilen şeyler aynı olsaydı necaset keli-
mesini telaffuz edenin ağzının pislenmesi gerekirdi.” şeklinde bazı örneklemelerden ha-
reketle her iki şeyin (isim ve isimlendirilen zatın) aynı olamayacağını savunur.62

Eş‘arîler’in geneline göre ise isim ile isimlendirilen zat aynı şeylerdir. Fakat onlara
göre isim kavramı ile soyut olarak lafzın kendisi değil, işaret ettiği anlam kastedilir.
Eş‘arîler’in ayrıca isim ile tesmiye (isimlendirme) kavramları arasında da bir ayrım yap-
tıkları görülmektedir. Onlara göre “tesmiye” lafzın kendisiyken “isim” ise lafzın göster-
diği anlamdır.63

Mâtürîdîlerin isim-müsemmâ meselesindeki yaklaşımı, Eş‘arîlerin genelinin yaklaşı-
mıyla paralellik arz eder. Örneğin bir Mâtürîdî kelamcı olan Pezdevî (öl. 493/1100) isim
ile isimlendirilen zatın aynı olduğu şeklindeki yaklaşımın Ehl-i sünnet’in çoğunluğu ta-
rafından kabul edildiğini belirterek64 Mâtürîdîlerin bu görüşü benimsediklerini imâ eder.
Bu bağlamda Sâbûnî de Mâtürîdîlerin isim ile isimlendirilen zatın aynı olduğu görüşünü
benimsediklerinin söyleyerek65 Pezdevî’nin söylemini destekler.